Kata kunci: Tadahhur: kemunduran

A. Periodesasi Kelrnasaan Bani Abb as

Hampir ada kesepakatan dikalangan ahli sejarah bahwa

khalifah Al-Watziq1 yang memerint~.h pada tahun 227 - 232 H I
841 - 846 M merupakan akhir masa keemasan pemerintahan Bani

Abbas khususnya dan peradaban Islam secara umum.2 Lebih lanjut

· mereka membagi masa pemerintahari Bani Abbasiyah dalam l\ma

periodesasi3
: Yaitu :

1. Periode Pertama : (132 H/750 M - 232 H/847 M), disebut

periode pengaruh persia pertama juga disebut zaman

kebangkitan dan pencerahan. Pada masa ini kursi kekhalifaan

dipegang oleh : Assafah, almanshur, Almahdy, Alhady,

Arrasyid, Alamin, Alma'mun, Almu'tashim, Alwatsiq.

2. Periode Kedua (232 H/847 M - 334 H/945 MO, disebut masa

pengaruh Turki pertama. Pada periode inilah inerupakan awal

kemunduran peradaban Islam Bani Abbasiyah. Pada periode ini

khalifah dijabelt oleh Almutawakkil 1 Almuntshir1 Almusta'in,
Almu'taz, Almuhtady, Almu'tamid, Almu'tadhid, Almuktafy,

Almuqtadir, Alqahir, Arrashy, Almuttaqy.
3. Periode Ketiga (334 . H/945 M - 447 H/1055M), masa

kekuasaan dinasti Buwaih dalam pemerintahan khilafah

Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia
kedua. Pada masa ini khalifah dijabat oleh : Almustakfy,

Almuthi'I, Aththa'I, Alqadir, Alqaim.
4. Periode keempat (447 H/i 055 M - 590 H/1194 M), masa

kekuasaan dinasti Bani Seljuk dalam pemerintahan khilafah

Abbasiyah; biasanya disebut juga dengan masa pengaruh Turki

kedua. Pada masa ini pemerintahan dipegang oleh : Almuqtady,

Almusbtahzhar, Alrnustarsyd, Arrasyid, Almuqtafy,
Almustanjid, Almustdhy.

5. Periode kelima (590 H/ I 194 M - 656 H/1258 M), masa
· khalifah bebas dari penga:-uh <linasti Jain, tetapi kekuasaannya

hanya efektif disekitar kota bagdad. Pada masa 1111

pcmerintahan dipegang oleh Annashir, Azhzhahir,
Almushtanshir, Almusta'shim.

Periode pertama masa Bani Abbas yang berlangsung sekitar
seratus tahun merupakan masa kebangkitan peradaban Islam.

Khlaifah Bani Abbas dan dinasti Bani Seljuk terdapat toleransi
antara keduanya sampai akhirnya Bani Abbasiyah kernbali

berkuasa dikota Bagdad.
Dengan demikian maka masa pemerintahan Bani Abbasiyah

berkisar lima ratus dua puluh empat tahun Hijriyah atau lima ratus
sembilan tahun masehi (kurang sebulan), 132 H/749 M - 656 HI

1258 M.4

Hemat penulis periodesasi diatas5 ditulis h~mya dengan
menitikberatkan pada sikap politik, budaya, pola pemerintahan
yang diterapkan serta perbedaan etnis elit politik pada setiap
periode, sehingga nampak jelas perr.ilahc:m tersebut terkcsan
P.1enonjolkan etnis Jrab, persia, seljuk, buwaih dan mengabaikan
aspek lain.

Masa inilah dikenal sebagai masa mundurnya ilmu,

pengetahuan dan filsafat hinga akhirnya bangkit kembali sekitar

abad ketiga Hijriyah atau beberapa tahun · setelah Almutawakkil
berku~~a. 30 · · •

2nd. Kemunduran II( 334 H-656 I-I)
1. Latar Belakang

Setelah kekuasaan berada di tangan orang-orang Turki pada

periode II (334 H/945 -447 H/1055 M), daulat Abbasiyah berada di

' Harun al-Watziq Billah Ab11 jr.'far bin al-Mu'tashim bin ar-rasyid

b in al-Mahdy ibnu al-manshur, dilahirkan pada tahun 196 H/811 M clan
wafa t pada tahun 232 H / 846 M dalam usia sekitar tiga puluh enarri tahun,
Leb ih lanju t dapat dilihat dalam: Ibnu Hibban Attamimy Albasty, A ssirah
An:whcnvfyah JI/a _,lkhbar .'1/kh1dq/a, Cairo, h. 576

'Secara u•num ahli sejarah menulis mas:\ ini merupakan akhir